

一般社団法人部落解放・人権研究所 2021年度決算報告

正味財産増減計算書

自2021年4月1日 至2022年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部									
経常増減の部									
(1) 経常収益									
会費収入									
会費収入			-			-	22,635,500		22,635,500
事業収益									
受託事業等収入	35,141,261		35,141,261			-			35,141,261
講座受講料等収入	19,758,200		19,758,200			-			19,758,200
書籍等売上収入			-	33,329,796		33,329,796			33,329,796
雑収益									
受取利息	301		301	747		747	181		1,229
雑収入	220,414		220,414	86,800		86,800	5,105,671		5,412,885
経常収益計	55,120,176	-	55,120,176	33,417,343	-	33,417,343	27,741,352	-	116,278,871
(1) 経常費用									
事業費									
役員報酬			-	-		-			-
給料手当	23,073,205		23,073,205	8,648,128		8,648,128			31,721,333
雑給	865,288		865,288	-		-			865,288
退職給付費用			-	-		-			-
福利厚生費	5,288,544		5,288,544	1,982,213		1,982,213			7,270,757
講師謝金	4,877,000		4,877,000	-		-			4,877,000
テキスト作成費	186,472		186,472	-		-			186,472
会場借上費	897,288		897,288	-		-			897,288
宿泊費	49,680		49,680	-		-			49,680
広告宣伝費	16,934		16,934	-		-			16,934
発送費			-	3,644,254		3,644,254			3,644,254
仕入			-	51,243		51,243			51,243
印刷費	977,230		977,230	11,176,349		11,176,349			12,153,579
印税・原稿料	50,000		50,000	5,881,916		5,881,916			5,931,916
支払手数料	748,855		748,855	773,208		773,208			1,522,063
通信費	779,167		779,167	177,251		177,251			956,418
消耗品費	3,143,593		3,143,593	545,670		545,670			3,689,263
旅費交通費	1,043,207		1,043,207	-		-			1,043,207
会議費	1,171,324		1,171,324	-		-			1,171,324
リース料	127,601		127,601	71,902		71,902			199,503
事務所家賃	3,407,978		3,407,978	1,277,353		1,277,353			4,685,331
倉庫賃借料	252,688		252,688	200,000		200,000			452,688
参加費	32,800		32,800	-		-			32,800
雑費	578		578	4,100		4,100			4,678
減価償却費	150,096		150,096	-		-			150,096
租税公課	3,072,000		3,072,000	886,800		886,800			3,958,800
支払負担金			-	-		-			-
支払助成金			-	-		-			-
支払寄付金			-	-		-			-
委託費	6,566,050		6,566,050	665,122		665,122			7,231,172
有価証券運用損			-	-		-			-
諸経費	1,147,412		1,147,412	541,830		541,830			1,689,242

正味財産増減計算書

自2021年4月1日 至2022年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
管理費									
役員報酬							5,220,000		5,220,000
給料手当							2,871,178		2,871,178
雑給							-		-
退職給付費用							612,000		612,000
福利厚生費							658,094		658,094
広告宣伝費							-		-
発送費							-		-
印刷費							296,450		296,450
支払手数料							-		-
通信費							889,949		889,949
消耗品費							379,145		379,145
旅費交通費							284,850		284,850
HP作成費(保守管理)							912,752		912,752
会議費							440,242		440,242
リース料							53,673		53,673
租税公課							10,600		10,600
接待交際費							51,812		51,812
事務所家賃							424,082		424,082
保険料							225,090		225,090
減価償却費							196,539		196,539
分担金(会費等)							644,000		644,000
会員資料費							4,776,270		4,776,270
有価証券運用損							-		-
雑費							883,000		883,000
経常費用計	57,924,990	-	57,924,990	36,527,339	-	36,527,339	19,829,726	-	114,282,055
評価損益等調整前当期経常増減額									-
基本財産評価損益等									-
特定資産評価損益等									-
投資有価証券評価損益等									-
評価損益等計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期経常増減額	△ 2,804,814	-	△ 2,804,814	△ 3,109,996		△ 3,109,996	7,911,626	-	1,996,816
経常外増減の部									
(1) 経常外収益									-
中科目別記載									-
経常外収益計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用									-
中科目別記載									-
経常外費用計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他会計振替額									
当期一般正味財産増減額	△ 2,804,814	-	△ 2,804,814	△ 3,109,996		△ 3,109,996	7,911,626	-	1,996,816
一般正味財産期首残高	△ 78,958,181		△ 78,958,181	128,868,809		128,868,809	93,088,612		142,999,240
一般正味財産期末残高	△ 81,762,995	-	△ 81,762,995	125,758,813		125,758,813	101,000,238	-	144,996,056
II 指定正味財産増減の部									
受取補助金等									
一般正味財産への振替額									
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	△ 81,762,995	-	△ 81,762,995	125,758,813		125,758,813	101,000,238	-	144,996,056

貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
I 資産の部									
1 流動資産									
現金	339,939		339,939				0		339,939
普通預金	23,871,102		23,871,102	90,336,686		90,336,686	13,084,648		127,292,436
郵便貯金				6,366,674		6,366,674	3,990,404		10,357,078
定期預金									0
売掛金				11,112,122		11,112,122			11,112,122
未収入金	1,382,700		1,382,700			0	0		1,382,700
商品				876,296		876,296			876,296
立替金	460		460						460
仮払金	424,600		424,600			0			424,600
前払費用	2,000,000		2,000,000	39,493		39,493	32,700		2,072,193
内部取引勘定	0		0	17,385,698		17,385,698	85,545,979	△ 102,931,677	0
流動資産合計	28,018,801	0	28,018,801	126,116,969	0	126,116,969	102,653,731	△ 102,931,677	153,857,824
2 固定資産									
基本金							5,150,000		5,150,000
附属設備	313,000		313,000						313,000
備品	2,729,750		2,729,750				4,748,893		7,478,643
ソフトウェア							876,000		876,000
減価償却累計額	△ 1,472,565		△ 1,472,565				△ 4,961,137		△ 6,433,702
電話加入権	72,800		72,800	145,600		145,600	436,800		655,200
退職積立金									0
減価償却引当預金							153,568		153,568
固定資産合計	1,642,985	0	1,642,985	145,600	0	145,600	6,404,124	0	8,192,709
資産合計	29,661,786	0	29,661,786	126,262,569	0	126,262,569	109,057,855	△ 102,931,677	162,050,533
II 負債の部									
1 流動負債									
未払金	107,551		107,551	47,856		47,856	6,270		161,677
預り金	0		0				1,080,847		1,080,847
前受金	6,670,953		6,670,953				5,728,500		12,399,453
仮受金	0		0				0		0
未払消費税	1,714,600		1,714,600	455,900		455,900			2,170,500
内部取引勘定	102,931,677		102,931,677	0		0		△ 102,931,677	0
流動負債合計	111,424,781	0	111,424,781	503,756	0	503,756	6,815,617	△ 102,931,677	15,812,477
2 固定負債									
退職給与引当金							1,242,000		1,242,000
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	1,242,000	0	1,242,000
負債合計	111,424,781	0	111,424,781	503,756	0	503,756	8,057,617	△ 102,931,677	17,054,477
III 正味財産の部									
1 一般正味財産	△ 81,762,995		△ 81,762,995	125,758,813		125,758,813	101,000,238	0	144,996,056
(うち当期正味財産増加額)	△ 2,804,814		△ 2,804,814	△ 3,109,996		△ 3,109,996	7,911,626		1,996,816
負債及び正味財産合計	29,661,786	0	29,661,786	126,262,569	0	126,262,569	109,057,855	△ 102,931,677	162,050,533

財産目録

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計 継1(講座・受託)	その他会計 他1(販売)	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金	339,939				339,939
普通預金 <small>りそな銀行/桜川支店5口</small>	23,871,102	90,336,686	13,084,648		127,292,436
郵便貯金 <small>郵便振替口座</small>		6,366,674	3,990,404		10,357,078
定期預金					0
売掛金 <small>解放出版社他</small>		11,112,122			11,112,122
未収入金 <small>実態調査受託料他</small>	1,382,700		0		1,382,700
商品 <small>書籍等在庫</small>		876,296			876,296
立替金 <small>企業啓発</small>	460				460
仮払金 <small>人権啓発研究集会他</small>	424,600		0		424,600
前払費用 <small>マイフェイス・マイスタイル他</small>	2,000,000	39,493	32,700		2,072,193
内部取引勘定 <small>部門間取引</small>	0	17,385,698	85,545,979	△ 102,931,677	0
流動資産合計	28,018,801	126,116,969	102,653,731	△ 102,931,677	153,857,824
2 固定資産					
基本金			5,150,000		5,150,000
付属設備 <small>事務所間仕切他</small>	313,000		0		313,000
備品 <small>ロッカー 他</small>	2,729,750		4,748,893		7,478,643
ソフトウェア <small>会員配信システム</small>			876,000		876,000
減価償却累計額	△ 1,472,565		△ 4,961,137		△ 6,433,702
電話加入権	72,800	145,600	436,800		655,200
退職積立金					0
減価償却引当預金 <small>りそな銀行/桜川支店</small>			153,568		153,568
固定資産合計	1,642,985	145,600	6,404,124	0	8,192,709
資産合計	29,661,786	126,262,569	109,057,855	△ 102,931,677	162,050,533
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金 <small>3月分諸経費他</small>	107,551	47,856	6,270		161,677
預り金 <small>3月分社会保険料等</small>			1,080,847		1,080,847
前受金 <small>22年度会費・受託</small>	6,670,953		5,728,500		12,399,453
未払消費税	1,714,600	455,900			2,170,500
内部取引勘定 <small>部門間取引</small>	102,931,677	0	0	△ 102,931,677	0
流動負債合計	111,424,781	503,756	6,815,617	△ 102,931,677	15,812,477
2 固定負債					
退職給与引当金			1,242,000		1,242,000
固定負債合計	0	0	1,242,000		1,242,000
負債合計	111,424,781	503,756	8,057,617	△ 102,931,677	17,054,477
III 正味財産の部					
1 一般正味財産					
(うち当期一般正味財産増加額)	△ 81,762,995	125,758,813	101,000,238	0	144,996,056
(うち当期一般正味財産増加額)	△ 2,804,814	△ 3,109,996	7,911,626	0	1,996,816
負債及び正味財産合計	29,661,786	126,262,569	109,057,855	△ 102,931,677	162,050,533